« Si dicatur, quod saltem sequitur, quod melior est jurisdictio abbatis respectu monachi, quam jurisdictio papæ; dicendum, quod non sequitur. Primo, quia extra jurisdictionem papæ nulla est bona. Secundo quia major affectio ejus habetur quam per alium, quia omnis religio est opus ejus sicut fundatoris sui; unde religiosi videntur filii ejus speciales quadam speciali filiatione. Tertio, quia subtractio a potestate episcoporum aliorum a papa potest stare cum hoc, quod est manere intra unitatem Ecclesiæ, quia hoc facto possunt manere sub primo capite supremo, a quo est omnis unitas Ecclesiæ quantum ad superioritatem unitatis Ecclesiæ quantum ad superioritatem unitatis Ecclesiæ. Sed subtrahi a potestate papæ est poni extra unitatem Ecclesiæ: quod est malum, quia per nullam aliam jurisdictionem posset recuperari; unde exemptio contraria jurisdictioni papæ est pejor quam quodcumque malum, quod ista jurisdictio posset inferre. Quarto, quia non propter defectum potestatis jurisdictionis, sed propter impotentiam humanæ fragilitatis papa non potest religioso intendere, et per se ipsum corrigere, et emendas dare, sicut faciunt prælati, sed providendo de rectore; ideo multo melius est, quod provideat eis de eo, qui sit ejusdem conversationis cum eis, quam de alio: cum etiam, regulariter loquendo, propter talem conformitatem non deceat religiosum unius religionis præfici in alia religione. Quinto¹, quia dominus papa sicut generalis dispensator honorum Ecclesiæ potest accipere a religiosi et abbatibus non solum per modum emendæ, sicut in correctione culparum, vel per modum gratiæ talis collationis dependentis a voluntate dantis; sed etiam sicut dispensator generalis Ecclesiæ, et nullus alius episcopus potest sic accipere, nisi de ejus ordinatione: et quia per modum emendæ non potest extrahi nisi propter culpam existentem vel impositam, vel propter aliquam vexationem a quibus oportet, quod religiosi quandoque se redimant; non est simile de episcopis et de papa. Et si dicatur, quod episcopus sit bonus, dico sive sit bonus sive alius, tamen ex dictis oportet, quod habeat occasionem alicujus inordinatæ pronitatis ad executiones faciendas, quam non habet papa. Nec credo, quod episcopatus tollat ab eis omnem pronitatem inordinatam fragilitatis humanæ.

« Nunc restat agere de exemptione capitulorum. Ad eujus evidentiam præmitto tria. Primum est, quod necessitas fuit, quod capitula Ecclesiarum collegiatarum canonicorum sæcularium haberent caput aliud ab episcopo vicinus eis. Secundum est videre, unde debent accipi rationes ad ostendendum utilitatem vel incommoditatem exemptionis. Tertium est videre, ad quid ordinetur collegium canonicorum sæcularium. Quantum ad primum; sciendum quod in omni familia